加 急
湖南省财政厅
湖南省扶贫开发办公室
湘财农〔2020〕7号

湖南省财政厅  湖南省扶贫开发办公室转发财政部 国务院扶贫办关于做好2020年财政
专项扶贫资金管理 贫困县涉农资金整合试点及资产收益扶贫等工作的通知

各相关市州、县市区财政局、扶贫办：

现将《财政部 国务院扶贫办关于做好2020年财政专项扶贫资金管理、贫困县涉农资金整合试点及资产收益扶贫等工作的通知》（财农〔2020〕4号）转发给你们，并将有关事项补充通知如下，请一并遵照执行。
一、积极应对新冠肺炎疫情影响
新冠肺炎疫情防控期间，各级财政、扶贫部门要认真贯彻《国务院扶贫办 财政部关于积极应对新冠肺炎疫情影响 加强财政专项扶贫资金项目管理工作 确保全面如期完成脱贫攻坚目标任务的通知》（国开办发〔2020〕5号）和《湖南省扶贫开发办公室 湖南省财政厅关于落实<应对新冠肺炎疫情影响做好当前脱贫攻坚工作的十条措施>有关事项的通知》（湘扶办联〔2020〕2号）精神，加快资金安排、下达和拨付进度，全力推进扶贫项目建设。
二、做好贫困县涉农资金统筹整合工作

贫困县要严格落实“四个不摘”要求，继续加大涉农资金统筹整合力度。根据剩余贫困人口脱贫和巩固脱贫成效需要，按照“因需而整、应整尽整”的原则，统筹安排整合资金项目，不得安排整合资金用于未纳入脱贫攻坚项目库管理的项目。年度计划整合资金规模明显下降的贫困县，方案报备时同时报送情况说明，属于整合力度弱化的整改纠正后再予备案。贫困县要抓紧研究制定整合使用方案，按规定程序于3月底前报备，因疫情防控确有困难的方案报备时间可后延至4月20日。
三、规范资产收益扶贫工作

各地严格按照《财政部 农业部 国务院扶贫办关于做好财政支农资金支持资产收益扶贫工作的通知》（财农〔2017〕52号）要求，坚持因地制宜开展资产收益扶贫工作。严禁采取“一股了之”“一分了之”等形式简单入股分红，坚决纠正明股实债、扶贫小额信贷“户贷企用”等各类借资产收益扶贫名义实施的违规行为。完善减贫带贫机制，带动贫困户参与产业发展，推动贫困户与新型经营主体建立稳定、紧密、互利的利益联结关系。加强对资产收益扶贫项目的监管，建立风险防控机制，充分保障贫困户利益。
四、加强扶贫资金监管
各市州、县市区要将审计、巡视、考核评价、排查梳理等工作中发现的资金问题建立台账，列明问题清单与整改措施，逐一推动整改销号，确保整改质量。各级财政部门、扶贫部门要切实做好扶贫领域腐败和作风问题专项治理工作，落实监管责任，加大财政扶贫资金的监督力度，加强与相关主管部门及监督对象的沟通反馈，跟踪整改情况，坚决防止监督检查流于形式。深入推进扶贫项目资金绩效管理工作，科学设立绩效目标，加强绩效目标审核，落实好绩效运行监控，强化绩效评价及结果应用。

附件：财政部 国务院扶贫办关于做好2020年财政专项扶
贫资金管理、贫困县涉农资金整合试点及资产收益
扶贫等工作的通知
  湖南省财政厅               湖南省扶贫开发办公室
                               2020年3月24日
信息公开选项:主动公开
  湖南省财政厅办公室                      2020年3月26日印发
文件

—1—